- 2 Restitutio in integrum iure ordinario minoribus competit laes.
- 3 Restitutio in integrum maioribus ex causa datur.
- 4 Restitutio in integrum minori laeso in contractu matrimonij non datur.
- 5 Error nullus infringit matrimonium, nisi circa personam, aut conditionem seruilem.
- 6 Minor non restituitur ubi id facit, quod prudentissimus quisq. faceret.
- 7 Minor quemadmodum non restituitur in matrimonio, sic nec in sponsalibus de presenti.
- 8 Consensus matrimonium perficit.
- 9 Oddi traditio declaratur.
- 10 Papa mediante dispensatione potest restituere minorem in matrimonio rato non confusato.
- 11 Iusla cause dispensandi cum minore laeso in matrimonio quales, iuxta Oddi's opinionem.
- 12 Oddi traditio reprobatur.
- 13 Papa non dispensat in iure diuino.
- 14 Restitutio in integrum non datur maioribus laesis in contractu matrimonij.

DIFFERENTIA. VI.

MAIORIBVS EX CAVSA IN integrum restitutio datur; MINORIBVS iure competit ordinario, in contractu matrimonij secus.

- 1 RÆCEDENTI + questione, proxima est sequens, an minor vel major in matrimonio decepti, si in integrum petant restitutione eis possit concedi. Et quidem in omnibus contractibus laesis minoribus, in integrum restitutiois beneficium competit, est enim illius etatis fragile, infirmumq. consilium l. 1. ff. de minori. quinimo + hoc etiam beneficium maioribus ex causa ius concedit, veluti absentibus, aut iuste ignorantibus l. 1. & toto tit. ff. ex quibus can. maio. an id ipsum in matrimonio sit, investigandum est.
- 2 Firmissime + pro regula obseruandu, minori etiam laeso enormiter, in dotis constitutione nullum restitutiois competere beneficium glos. in cap. ex parte in glos. magna ad finem de restitu. spoliato. vbi Panorm. num. 12. Anto. Gomez. lib. refolutio. 2. c. 13. num. 2. Alex. cons. 86. num. 1. lib. 7. Socin. iur. cons. 55. num. 5. lib. 3. Boer. decisio. 350. num. 5. & qui innumerous refert Sfor. Odd. tracta. de restitu. in integrum 2. part. q. 60. arti. 1. num. 3. Mauri. eodem tracta. ca. 245. Surd. tract. de alimen. tit. 7. quast. 17. num. 14. tangit Cancer. in lib. 3. ca. 11. num. 215. 5 Rationem + eam reddunt scriptores, quod
- 7 Hanc + conclusionem receptissimam declara primo, vt procedat etiam in sponsalibus de presenti, in quibus nec restitutio dari potest Euerar. in Topi. legali loco a matrim. Carnali. ad spirituale vers. Hinc etia; Zille. inter cons. crimi. diuerorum cōs. 150. num. 14. Sfor. Oddo. d. quest. arti. 2. num. 11. in fine. qui + inibi rationem reddit, quam fortē dixit, nam consensus est qui matrimonium perficit. In nuptias de rit. nupt. Ceterum ad substātiā matrimonij sufficit cōiunctio, quam facit mutuus consensus contrahentium per verba de presenti: Ego te accipio in uxorem, &c.
- 8 Hec + Sfor. Oddo. declaratio ne quēquā fallat, subdeclarari debet, vt intelligatur procedere de iure veteri canonico, secundum quod ut sepiissime superiore libro docui, matrimonium solo contrahentium cōsenſū per verba de presenti contrahebatur, at hodie attentō iure S. Concilij illius traditioni locus non erit: non enim dicitur matrimonii, & si per verba de presenti, nisi adhibite fuerint solemnitates S. Concilij de quibus in cap. 1. de reform. matrim. fessio. 24. que ut innumeris vicibus a me dicta non repeto: & potierat ille suam traditionem hoc modo declarare, cum fere quadragesita ab hinc annis fuerit Sacrum Concilium publicatum. Unde cum deficiat solemnitates prædictæ, non solum non efficiunt matrimonium sponsalia de presenti sine dictis solemnitatibus, sed nec valent ut de futuro, iuxta tradita a nobis superiori libro.
- 10 Secundo + declarat idem Odd. d. articu. regulam, nisi summus Pontifex vellet minorum restituere mediante dispensatione, qui inquit potest super matrimonio rato non confusato

- 11 mato per carnalem copulam dispensare, quemadmodum & ego ipse latius docui supra differentia 5. in fine: Addit + idem dispensandi causas eas se credere apud Ponti. Maximum instas esse, que illius debeant animum mouere ut minorem restituat, quales forent, si causa foret profana, modica scilicet dos, si cū ignobilis duxisset, cum nobilis foret, si iuuenem credens, vetulam edentatam duxisset & his similes, subiungit extremo rationem, quia (inquit) Papa potest dispensare in iure diuino, quando ita publice interest, utilitati, ut in matrimonij Regum, & Principum, quin etiam personarum priuatarum ob bonum pacis, quod publicam respicit utilitatem, at ubi matrimonia sunt inaequalia, & nobilis ignobilis adiungitur sanguini, nō illustres prospici degenerent, & obscurantur, & filij ob modicam dotem mendicare cogantur, dispensatio dabitur: hæc + Oddo. qui tamen in omnibus in causa loquitur. In primis traditio superior vera non est, causas eas dici iustas in foro tori, que iusta essent in foro seculari, nam nec dos modica, error fortunæ, diuinarum, & sanguinis, iusta sunt cause; atque ideo matrimonium non irritatur, ex communi & recepta de qua differentia 4. & 5. daretur enim in dies materia dissoluendi matrimonia, his errorum praetextibus: Rursus ut idem ipse fatetur sibi contrarius, preponderat fauor tati Sacramenti, & illius utilitas, & gratia, que ex matrimonij susceptione acquiritur: nec causa profana, que in illo iudicio iuste forent, tales in hoc casu censendæ sunt, quia summa est utriusq. iudicij inqualitas; iii profanis de solius corporis, & honorum commodo agitur, in matrimonio, & spiritualibus de animæ detrimento; atque ideo cautius agendum cap. vbi periculum de electio. argumen. tex. in cap. inter corpora ha de transla. prelato.
- 13 Fallitur + etiā in eo, quod Papa dispenseat in iure Diuino, nō enim potest Papa dispenseare in his, quæ iuri sunt diuini, declarare potest, & interpretari ex eisdem iuriis diuini, & naturalis regulis. quemadmodum egregie Hispani declarat Dida. in Epito. ad. 4. 2. par. cap. 6. §. 9. a num. 3. cum sequen. post Domi. de Sot. & alios ab eo citatos & nos infra differentia sequenti. & declarat multis argumentis Azpil. conf. 39. tit. de sponsa. num. 16. Causa igitur maximæ esse debet, non quales quales, ut recte animaduertit idem Azpil. conf. 49. sub tit. de sponsa. Restitueretur autem minor aduersus sententiam, & probationes omisssas; id enim nihil commune cum Sacramento habet ut ex Panorm. & alijs quibusdam illic docuit Oddo. arti. 3. a num. 1. 2. Que de minoribus dicta sunt fortius in maioribus obseruanda, quibus lex beneficium restitu-
- 14 tionis, nisi ex magna causa, denegat, quodq. in minoribus ordinarium est remedium, in maioribus minime, id quod notissimum est. An autem aduersus dotem restitutio competit, suo loco dicetur. An autem cauore iracundiae contractum matrimonium rescindi possit dixi supra lib. 1.
- 15 SVMMARIVM.
- 1 Contractus & iurisgentium, ex causa à summis Regibus, & Principib⁹ tolli, aut saltim restringi possunt.
- 2 Ius gentiū ex se ipso, informe & indigestū est.
- 3 Reges, & Principes super iure diuino vel naturali statuere non possunt.
- 4 Reges, & Principes ius naturale declarare possunt.
- 5 Matrimonium contractus est iurisgentiū, certum quia Sacramentum, super eo Reges et Principes statuere non possunt.
- 6 Matrimonij libertatem impediētes Reges vel Principes a S. Concilio Trident. excommunicantur.
- 7 Hispaniarum leges circa matrimonij libertatem, adherent S. Conc. Trident.
- 8 Lex municipalis, vel statutum prohibens filijs matrimonium, contrabere sine voluntate parentum, non valet.
- 9 Lex municipalis, vel statutum prohibens filijs ne contrabere possint matrimonium sine voluntate parentum, sub priuatione legitime, an saltim quo ad paenam valeat.
- 10 Reges, & Principes possunt declarare ius naturale ex causa.
- 11 Paena adiecta per statutum filijs contrabentibus, sine voluntate parentum, a matrimonio separata est.
- 12 Lup. & Vafq. opinio adducitur.
- 13 Legitima ex causa filijs in totum tolli potest.
- 14 Opinio est communis aduersus Lup. & Vafq. paenam adiectam filijs contrabentibus matrimonium sine consensu parentum, non valeat.
- 15 Filij matrimonium contrabere possunt in scis & ignorantibus parentibus, atq. etiam contradicentibus.
- 16 Hispaniarum leges statuentes matrimonium contrabentes filios sine consensu parentum, sub certa paena non valeant.
- 17 Paena adiecta filijs sine consensu parentum contrabentibus, cur non valeat, noua ratione declaratur.
- 18 Fieri multa permituntur in genere, que ad certam speciem deducta prohibentur.
- 19 Appellatio ab statutis, vel legib⁹ prohibita est.
- 20 Appellatio a lege vel statuto in odium certæ personæ licita est.
- 21 Edificare altius licet dum in emulacionem vicini non fiat.

- 22 Statutum Mediolani prohibens mulieres extra territorium nubere, an valeat.
- 23 Matrimonij libertas restringi aliqualiter potest.
- 24 Statuta Mediolani, & aliarum orbium, prohibentia mulieres extra territorium nubere, in bonum reipublice inducuntur.
- 25 Pœna viduis imposita de iure ciuili, de iure canonico sustinetur.
- 26 Statuta prohibentia mulieribus ne extra territorium nubant nulla sunt.
- 27 Statuta que non valent super matrimonio, nec super peina illi adiecta.
- 28 Matrimonia libera esse debent ab omni pœna.
- 29 Statuta Italie prohibentia mulieres contrahentes matrimonium extra territorium non posse, potius de facto quam de iure obseruantur.
- 30 Statuta prohibentia mulieribus contrahere matrimonium extra territorium, iuri canonico aduersantur.
- 31 Matrimonio contrahendo an possit quisquam insutari premisso, conditione adiecta, quod si fecus faciat lucro vel hereditate priuetur.
- 32 Reipublicæ interest familiarum decorum conservari.
- 33 Condicio que matrimonij libertatem non infringit, honestissima iudicatur.
- 34 Condicio posita per testatorem hereditibus suis, ne cum alicuius secte hominibus matrimonium contrahant, iure sustinetur.
- 35 Condicio heredi posita per testatorem, ne cum alicuius secte hominibus matrimonium contrabat, valet dum conditionem commode heres possit adimplere.
- 36 Leges municipales vel statuta prohibentia matrimonium in certis casibus, sub pœna fisco applicanda, tanto minus valent.
- 37 Dispositio testatoris volentis filium vel filia matrimonium contrahere debere cum voluntate sui ipsius vel uxoris superuientis, sub pœna priuationis hereditatis, nulla est: securus si iussus fuisset heres contrahere cum consilio superuientis valeret enim dispositio.
- 38 Leges & statuta municipalia, que parentibus permittunt exheredare posse filiam que nubit ante vigesimum quintum annum, an valeant.
- 39 Libertatem matrimonij in civile restringere nequit.
- 40 Constitutiones Regie huius Regni Catbalonia concedentes patribus ut filias possint exheredare, que ignorantibus parentibus matrimonium contrahunt ante vigesimum quintum annum an valeant.
- 41 Celsi Hugonis opinio circa leges Catbaloniae.
- 42 Leges & statuta municipalia licet non possint super matrimonio disponere, possunt tamen circa dotes & legitimas.
- 43 Leges & constitutiones Catbaloniae cū cōdūtūr, nedum a Rege ipso, sed & cū consensu magnum & prælatorum Regni proferuntur.
- 44 Consuetudo a laicis inducta simul cum ecclesiasticis personis valet, que alias nō valeret.
- 45 Libertas Ecclesiastica infringi non dicitur, ubi quid a laicis simul & clericis statuitur.
- 46 Scientia & tollerantia Pape, vim dispensationis habet.
- 47 Antonius Olibanus authoris præceptor Illerdæ doctissimus laudatur.
- 48 Catbalonie usatica que dicantur.
- 49 Leges vel statuta municipalia imponentia pœnam filiis nubentibus indignis, non valent.
- 50 Matrimonij turpitudine parentes omnes iniuria afficiunt.
- 51 Filia turpiter nubens dotem a patre sperare non debet.
- 52 Opinio multorum adducitur affirmantiū filiā indigno nubentem, nec per testatorem, nec per statutum posse exheredari.
- 53 Filia nubens indigno, et si dote priuari nō possit minorē tñ cōsequitur attēta qualitate viri.
- 54 Dignitas vel indignitas viri in dotis cōstitutione attendenda est.
- 55 Filia nubens indigno, que habet aliunde bona ex quibus se dotare possit dotem a patre nō consequitur.
- 56 Filia nubens indigno, vel ante vigesimum quintum annum patre vidente & tacente dotem consequitur.
- 57 Consensus ubi alicuius requiritur, potest eum præstare ex post facto.
- 58 Filia nubens ultra vigesimum quintum annū indigno, dotem consequitur.
- 59 Filia nubens intra vigesimum quintum annū ubi consuetudo patrie id recipit, indigno nubens dotem consequitur.
- 60 Filia nubens indigno & turpi, quando turpis est pater dotem consequitur.
- 61 Filia & si vidua vel emancipata sine patris consensu indigno nubere non debet.
- 62 Leges municipales vel statuta que filios statuant posse exheredari clandestine contrahendo, aduersus formam S. Concilij Tridentini valeant.
- 63 Leges & statuta municipalia prohibentes filios contrahere posse clandestine, valida sunt.
- 64 Leges vel statuta pœnalia de filiabus loquétia ad filios non extenduntur.
- 65 Honestas maior in feminis requiritur quam in viris.
- 66 Leges & statuta municipalia que pœnas imponunt famulis & domesticis contrahentibus matrimonium cum filiabus vel consanguinitatis dominorum suorum, an valeant.
- 67 Leges & statuta municipalia excludentia religiosos & monasteria ab hereditatibus, an valeant.

- 68 Opinio communis amplexatur valere statuta excludentia religiosos & monasteria ab hereditatibus.
- 69 Argumentum a matrimonio carnali ad spirituale non valet, data diuersitate rationis.
- 70 Leges & statuta municipalia que certas dotes taxant filiabus, an valeant.
- 71 Leges municipales vel statutum que taxant certam summam pro dote, non impediunt libertatem matrimonij.
- 72 Leges & statuta municipalia que taxant certam quantitatē pro dotibus, libertatem matrimonij aduuant.
- 73 Dotum taxatio, reipublicæ utilis.
- 74 Odiosa dispositio non dicitur que principaliter favore reipublice introducta est.
- 75 Christopherus Robusterius conterraneus auctor, laudatur.
- 76 Christopheri Robusterij decisio insignis.
- 77 Funerum sumptus, leges vel statuto taxari possunt.
- 78 Funerum sumptus pomposi, animas non iuuant.
- 79 Leges municipales vel statuta que gabellam imponunt in matrimonij, an valeant.
- 80 Gabella solui non potest, nisi de his que estimationem recipiunt.
- 81 Leges & statuta municipalia que dotibus gabellas imponunt an valeant.
- 82 Gabella in dotibus imponi non possunt.
- 83 Gabella de dotibus solui non debet, in Regnis Hispaniae, & quare.
- DIFFERENTIA. VII.**
- CONTRACTVS, ET SI IVRIS**
gentium ex causa a summis Regibus, &
Principibus tolli aut saltim restringi
possit: Matrimonium vero quia sacramentum nullo Regum imperio.
- 1 Exceptio & inualuit opinio posse Reges & summos Principes ex causa contractus, et si iuris gentium fuerint tollere, aut saltim restringere, & cohædere: Etsi enim iura naturalia immutabilia sint I. iura sanguinis de regu.iur. & sed naturalia instit. 2 de iur. natura.ca. 1. distinct. 5. & quia tamen ius illud informe sèpium est, & indigestum, declaratione indiget, quam præter Principem, qui legem condendi potestatem habet & sed quod Principi instit. de iure natu. nulli alii fas est, illud interpretari, aut declarare.
- 3 Rursus & etsi nequeant Principes super iure diuino, vel naturali statuere ca. quo iure in fine, & ca. sequen. 8. distinct. nec super eo dispendare ca. litteras vbi glo. Panormi. nu. 12. de restitu. spoliat. glo. in c. fina. verbo sacra-
- mentum de transactio. ceteri Canonistæ in d.ca.litteras, vbi eruditæ Azpil. idem in Matali Confessio.ca. 22. nu. 84. & possunt tamē declarare, quibus in casibus ius naturale, vel diuinum locū habeat, nec ne, Imo. Panor. & omnes in cap. quæ in Ecclesiastum de consti. dixi multorum autoritate lib. 1. compa. 19. Hęc omnia nostrates multis exemplis ostendunt, in contractibus, tum etiam in testamentis, & vltimis voluntatibus, quę vti fuse per interpres scripta, quia etiam extra instrumentum sunt tractatus nostri omitto: scriptis huius argumenti exempla multa Vazqui. tract. de successio. creatio.li. 1. §. 1. a num. 10. cum sequen. multis idem eodem tracta.li. 3. §. 26. nu. 79. Math. de Math. in testamento loquens tract. de num. test. in testa. requisi. ca. 1. nu. 1. 2. 3. 4. prima par. Tiraq. tracta. de nobilit. ca. 37. n. 150. de venatione loquens, quae iurisgentium est. & Matrimonium autē vt superiori libro comparatio. 1. docui iuris gentium contractus est, ceterum quia sacramentum, nullo Regum vel Principum decreto, lege, vel locorum statutis, illius libertas potest infringi; & nec ante S. Concilium, tam recepta erat opinio, vt hereticum fere esset aliud sentire, vel indicare Alexan. conf. 97. nu. 2. li. 1. Curti. seni. conf. 27. nu. 3. Cott. in memo. verbo statuto Mediolani & laude; quos refert Iul. Clar. in prac. crimi. §. fin. q. 82. in verbo, statutū tertio, vbi Bajar. ad eum & de Alexan. consilio meminit Rodri. Soar. in ll. fori. tit. de los casamientos, num. 19. resoluti Alfon. a Veracru. in speculo coniugio. 1. par. art. 7. conclu. 1. Hodierno autem iure S. Trid. Concilij res magis aperta est, nam in ca. 9. sessio. 24. excommunicationis sententia aduersus Reges, & Principes lata est, qui libertatē matrimonia contrahendi quo quomodo impiedierint; Atq. & ideo legibus sacris Hispaniarum idem statutum fuit, sacro adherentes concilio; iuslumq. a Rege quibus vis Principibus, Ducibus, & insignioribus Hispaniarū Dominis, ne vassallos suos opprimant vel contradicendo matrimonio, vel eos cogendo vt inuiti cum aliqua contrahant sub pœnis in ea contentis I. i. tit. 1. lib. 5. vbi Matien. in glo. 1. idem in glo. 1. antecedentis 2. vbi scribit nulla humana potestate, etiam si Pontifex esset, fieri posse, vt quis cū alia inuitus contrahat matrimonium, ne tantum sacramentū suo fine (libertate scilicet) fructetur. Et post hęc scripta nouissime ostendit recte Sanch. in comm. de matri. li. 2. disputa. 27. a nu. 1. cum seq.
- Ex & his primo infertur, an valeat statutū vel lex municipalis prohibens filijs, vel filiabus contrahere in scijs, vel nolentibus suis parentibus, & licet in hac quæstione antiquitus

tus maxima fuerit aptid hōstros alteratio,
de qua latissime multos hinc inde citauit l. i.
comparatio. i. hodierno iure sublata est ex
Concilio Trident. cap. i. sessio. 24. de refor-
matrō.

9 Secūdo † infertur an statuto vel lege mu-
nicipali statui possit, saltim sub pœna vel pri-
uatione legitime, vel dotis, ne id filij faciat.
Sunt enim multi in ea sententia ut possit fie-
ri lege, quoniam & si matrimonium valeat,
quia lex civilis matrimonium infringere ne-
queat, potest tamen pœnam adjicere Prin-
ceps in rebus suis, ideo bonis suorum vassal-
lorum, & rata erit pœna, licet valeat matri-
monium. Mouentur † ratione hac præcipua;
quod & si nequeant Principes ius tollere dī-
nimum & naturale, possunt tamen illud in-
terpretari, & declarare ex aliquibus causis
instum Reipublice statutum respicientibus, ad
ea, quæ multorum anhoritate ostendi lib. i.
comparatio. 19. ideo etiam potest lex, vel
Princeps ex causa statuere, ut sic contrahens
filius, vel filia possit exhaledari, vel alteram
pœnam huic similem pati: quam sententiam
tenuit Bal. in l. omnem C. ad S. C. Tertulia.
sequutus fuit eandem multis comprobans

11 Alexan. in conf. 97. lib. i. Opinantes † vale-
re huiusmodi statuta, quia inquiunt, separatiū
quid est pœna à matrimonio; eandem docuit
idem Bal. in tracta. statuto, in verbo consen-
sus num. 3. Roma. in rubr. ff. solut. matrimo.
Bal. & Iass. in h. s. fina. ff. de iust. & iur. Pau-
de Cast. in l. sed si post per illum tex. C. de
inofi. testam. Bal. Nouella. tracta. de dot. 6.
par. priuile. 16. num. 6. Molin. in consuetudi.
Paris. titu. 10. in rubr. & ad Alexan. conf. 7.
lib. i. Cagno. qui alios in l. si quis maior. nu.
215. C. de transactionibus Surd. tracta. de
alimen. quæst. 3. num. 15. 16.

12 Ex † Hispánicis nostris duo eandem de-
fendunt dicentes II. vltioris Hispaniæ, dis-
ponentes filios, & filias posse hoc prætextu
exhēredari, correatas non esse de iure cano-
nico Lup. in repetitione cap. per vestras 3.
nota. §. 3. num. 9. de don. inter vir. & vxo. &
iterum §. 8. Mencha. trac. de success. creatio.

13 §. 10. num. 6. 28. ea † adductus ratione, quod
legitima ex causa filii in totum possit,
iuxta receptam omnium fere traditionem;
vnde non pœna hoc in casu, sed lucri magis
amisio dicitur. Contraria † sententiam mul-
ti alij insignioris eruditio & pictatis viri,
qui rectius de sacri matrimonij Sacramento
sentiunt, defendunt, assuerantes omnes le-
ges, & constitutiones pœnam matrimonio in
casu prædicto imponentes omnino inuali-
das, & de iure canonico obrrogatas, quoniam
cum Principes nequeant super matrimonio
aliquid statuere, quod liberum sit Sacramē-